Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 036/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 09 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 028/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 028/2026, de autoria do Nobre Vereador
Carlos Fontes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 01º Reunião Ordinária, realizada
no dia 20 de janeiro de 2026, informamos:

1) Em consulta feita nos protocolos dos últimos três anos não foi identificada a
abertura de nenhum protocolo registrado com o endereço ou o nome do morador, o Sr.
Edson Luiz, sobre a solicitação de poda de árvores nesse endereço. O mesmo informou
que fez o pedido diretamente a este vereador.

2) Como trata-se da poda de copa de árvores em área pública, fica facultado a
elaboração do Laudo Técnico, pois trata-se de medida simples de manutenção e poda de
árvores.

3 e 5) O serviço está na programação da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, seguindo o cronograma.

4) Prejudicada.
6) Nenhuma medida emergencial precisa ser realizada anteriormente. No dia

da execução da poda a equipe fará a poda de adequação da copa dos três Jambolões.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

DAM

OSo
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA l E MARA MUNIC

E úm —>>—S. BÁRBARA pirAL DE -
Presidente da Câmara Municipal e, DATA:09/027202pESTE RS
Santa Bárbara d'Oeste-SP g EN Hora:16:09 ai 1 á

Ê NRespostaNo a io E men E metori -

ê o Tan Secretário Municip O Nº 28/2026O CSUNO: Requer infgpma eme
Ss Providênciasvo É prAçõeSe =ár : elaçãoES localizadas E E à poda das

have: ED9CA à Aristides Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP - Fone (19) 3455-8000